

# **COMPTES ANNUELS**

## Bilan Actif

ASSOCIATION COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2013

EURO

	Brut	Amort. & Prov.	31/12/13	31/12/12
<b>ACTIFS IMMOBILISES</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissements				
Frais de recherches & développement				
Concessions, brevets, licences, ...	16 228	13 772	2 456	3 984
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorp.en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	15 151		15 151	15 151
Constructions	537 617	382 262	155 355	167 663
Instal. techn., matériel & outil. indust.	71 076	63 840	7 236	10 180
Autres	757 248	691 036	66 211	98 239
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				7 881
Avances et acomptes				
<b>Immobil. financières (2)</b>				
Participations				
Créances ratt. à des participations				
Titres imm. de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés	1 479		1 479	1 479
Prêts	841		841	1 265
Autres	44 018		44 018	44 233
<b>TOTAL I</b>	<b>1 443 661</b>	<b>1 150 911</b>	<b>292 749</b>	<b>350 077</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières prem. et autres approvision.				
En-cours prod. (biens et services)(a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	417		417	132
<b>Créances (3)</b>				
Usagers et comptes rattachés	27 177	431	26 746	34 327
Autres	168 081		168 081	315 614
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 066 620		1 066 620	762 293
Charges constatées d'avance (3)	25 279		25 279	28 639
<b>TOTAL II</b>	<b>1 287 576</b>	<b>431</b>	<b>1 287 145</b>	<b>1 141 006</b>
Charges à répartir sur plus. exer. (III)				
Primes de rembours. des empr. (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV + V )</b>	<b>2 731 238</b>	<b>1 151 342</b>	<b>1 579 895</b>	<b>1 491 083</b>
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Acceptés par les organes compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à faire				
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an				

(a) A ventiler, le cas échéant entre biens, d'une part, et services d'autre part.

## Bilan Passif

ASSOCIATION COMMUNAUTÉ JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2013

EURO

	31/12/13	31/12/12
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise	225 908	225 908
Ecart de réévaluation	41 701	41 701
Réserves	9 457	- 13 921
Report à nouveau (a)	33 989	- 45 069
<b>Résultat de l'exercice [excédent ou déficit] (b)</b>		
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise	13 121	13 121
- Apports		
- Legs et donations		
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables	- 133 115	- 196 233
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)		
Ecart de réévaluation	54 759	6 167
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	298 306	306 075
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL I</b>	<b>544 129</b>	<b>337 749</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques	15 392	12 150
Provisions pour charges	41 696	41 696
<b>TOTAL II</b>	<b>57 088</b>	<b>53 846</b>
<b>FONDS DÉDIÉS</b>		
Sur subventions fonctionnement	256 255	289 729
Sur autres ressources		
<b>TOTAL III</b>	<b>256 255</b>	<b>289 729</b>
<b>DETTES (1) (d)</b>		
Emprunts obligataires convertibles	54 166	73 071
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	105	134
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	103 977	81 508
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	451 033	385 953
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	12 005	10 752
Autres dettes		
Instruments de trésorerie	101 134	258 339
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL IV</b>	<b>722 422</b>	<b>809 758</b>
Ecart de conversion Passif V		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 579 895</b>	<b>1 491 083</b>
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an		
(2) Dont cbc et soldes créditeurs de banques		
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de déficits reportés.

(b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit d'un déficit.

(c) Dettes sur achats ou prestations de services.

(d) A l'exception, pour l'application du (1), des avances reçues sur commandes en cours.

## Compte de résultat

ASSOCIATION COMMUNAUTE JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/11

EURO

	du 01/01/13 au 31/12/13	% CA	du 01/01/12 au 31/12/12	% CA	Variation	
					en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue (biens et services) (a)	2 544 288	100,00	2 509 196	100,00	35 092	1,40
montant net du CA dont à l'exportation	2 544 288	100,00	2 509 196	100,00	35 092	1,40
Production stockée (b)						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	924 272	36,33	898 346	35,80	25 925	2,89
Reprises /prov., amort. et trsf. de chg.	16 062	0,63	29 978	1,19	- 13 915	-46,42
Cotisations	110		30		80	266,67
Autres produits (hors cotisations)	897	0,04	2 217	0,09	- 1 320	-59,54
<b>TOTAL I</b>	<b>3 485 630</b>	<b>137,00</b>	<b>3 439 769</b>	<b>137,09</b>	<b>45 861</b>	<b>1,33</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises (c)						
Variation de stock (d)						
Achats de matières p. et approv.(c)						
Variation de stock (d)						
Autres achats et charges externes	1 056 530	41,53	1 036 023	41,29	20 506	1,98
Impôts, taxes et versements assimilés	172 791	6,79	166 031	6,62	6 759	4,07
Salaires et traitements	1 441 986	56,68	1 426 277	56,84	15 708	1,10
Charges sociales	707 907	27,82	717 188	28,58	- 9 280	-1,29
Dot. aux amort., prov., engagements:						
Sur immob.: dotations aux amort. (e)	72 189	2,84	79 384	3,16	- 7 195	-9,06
Sur immob.: dotations aux provisions						
Sur actif circulant: dotations aux prov.	431	0,02	13 291	0,53	- 12 860	-96,76
Pour risques et charges: dot. aux prov.	3 242	0,13			3 242	
Autres charges	38 009	1,49	36 188	1,44	1 820	5,03
<b>TOTAL II</b>	<b>3 493 087</b>	<b>137,29</b>	<b>3 474 386</b>	<b>138,47</b>	<b>18 701</b>	<b>0,54</b>
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I-II)</b>	<b>- 7 457</b>	<b>-0,29</b>	<b>- 34 616</b>	<b>-1,38</b>	<b>27 159</b>	<b>78,46</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faite en commun:</b>						
Excédent ou déficit transféré III						
Déficit ou excédent transféré IV						
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
De participations						
D'autres VM, créances d'actif immob.						
Autres intérêts et produits assimilés	2 300	0,09	3 207	0,13	- 907	-28,29
Reprises sur prov. et trferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de VMP	152	0,01	1 171	0,05	- 1 019	-86,96
<b>TOTAL V</b>	<b>2 452</b>	<b>0,10</b>	<b>4 379</b>	<b>0,17</b>	<b>- 1 926</b>	<b>-43,99</b>

## Compte de résultat

ASSOCIATION COMMUNAUTÉ JEUNESSE

Exercice clos le 31/12/2013

EURO

	du 01/01/13 au 31/12/13	% CA	du 01/01/12 au 31/12/12	% CA	Variation	
					en valeur	en %
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amort. et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés	2 652	0,10	2 892	0,12	- 239	-8,28
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de VMP						
<b>TOTAL VI</b>	<b>2 652</b>	<b>0,10</b>	<b>2 892</b>	<b>0,12</b>	<b>- 239</b>	<b>-8,28</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (v-vi)</b>	<b>- 200</b>	<b>-0,01</b>	<b>1 486</b>	<b>0,06</b>	<b>- 1 686</b>	<b>-113,45</b>
<b>RESULTAT COURANT (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>- 7 657</b>	<b>-0,30</b>	<b>- 33 130</b>	<b>-1,32</b>	<b>25 472</b>	<b>76,89</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Sur opérations de gestion			556	0,02	- 556	-100,00
Sur opérations en capital	9 206	0,36	2 318	0,09	6 887	297,00
Reprises sur prov. et trf de charges			491	0,02	- 491	-100,00
<b>TOTAL VII</b>	<b>9 206</b>	<b>0,36</b>	<b>3 366</b>	<b>0,13</b>	<b>5 839</b>	<b>173,44</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Sur opérations de gestion	52		316	0,01	- 264	-83,55
Sur opérations en capital			228	0,01	- 228	-100,00
Dotations aux amort. et aux provisions	719	0,03	926	0,04	- 207	-22,40
<b>TOTAL VIII</b>	<b>771</b>	<b>0,03</b>	<b>1 471</b>	<b>0,06</b>	<b>- 700</b>	<b>-47,60</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>8 434</b>	<b>0,33</b>	<b>1 894</b>	<b>0,08</b>	<b>6 539</b>	<b>345,16</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)	262	0,01	362	0,01	- 100	-27,62
+ Report de ress. non util. des exerc. antérieurs	53 707	2,11	3 642	0,15	50 065	1374,43
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	20 233	0,80	17 115	0,68	3 118	18,22
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>3 550 996</b>	<b>139,57</b>	<b>3 451 157</b>	<b>137,54</b>	<b>99 839</b>	<b>2,89</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>3 517 007</b>	<b>138,23</b>	<b>3 496 227</b>	<b>139,34</b>	<b>20 779</b>	<b>0,59</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>33 989</b>	<b>1,34</b>	<b>- 45 069</b>	<b>-1,80</b>	<b>79 059</b>	<b>175,42</b>
<b>EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>Produits</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>Charges</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite des biens						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						
(1) Dont pdts aff. à des ex. antérieurs						
(2) Dont chges aff. à des ex. antérieurs						
(a) A inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes (b) Stock final moins stock initial - montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-). (c) Y compris droits de douane (d) Stock initial moins stock final : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-). (e) Y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir						

L'association **COMMUNAUTÉ JEUNESSE**, association loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901, déclarée le 17 décembre 1971, a pour activité de favoriser, par une vie communautaire, la réinsertion sociale des jeunes gens âgés de dix-huit à vingt-cinq ans en danger moral ou élargis d'un centre pénitentiaire mais également par l'offre de dispositifs d'insertion, de formation adaptées, par dispositifs d'information, de prévention et d'accès aux soins.

Annexe au bilan avant affectation de l'exercice clos au 31 décembre 2013, dont le total est de 1 579 895 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un excédent de 33 990 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre.

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 31/03/2014.